
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Calle 18 No. 7 – 59  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 1330                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 1 de 5 

 

Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio 
Fondo Nacional de Vivienda 

República de Colombia 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO 
 

(3289) 
20 NOVIEMBRE 2020 

  
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

Por medio de la cual se aceptan treinta y dos (32) renuncias al Subsidio Familiar 
de Vivienda del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social 
– “Mi Casa Ya” 

 
 

EL DIRECTOR EJECUTIVO DEL FONDO NACIONAL DE VIVIENDA  
 
 
En uso de sus facultades legales y de conformidad con lo establecido en el 
numeral 3 del artículo 8º del Decreto Ley 555 de 2003 y la sección 1, capítulo 4, 
título 1, parte 1 del libro 2 del Decreto 1077 de 2015 modificado por el Decreto 729 
de 2017 y 

 
 

CONSIDERANDO 
 
 
Que el numeral 9 del artículo 3 del Decreto Ley 555 de 2003 establece que es 
función del Fondo Nacional de Vivienda – Fonvivienda “(…) 9. Asignar subsidios de 
vivienda de interés social bajo las diferentes modalidades de acuerdo con la 
normatividad vigente sobre la materia y con el reglamento y condiciones definidas 
por el Gobierno Nacional (…)”. 
 
Que en el capítulo 4, título 1, parte 1 del libro 2 del Decreto Único Reglamentario 
del Sector Vivienda, Ciudad y Territorio No. 1077 de 2015, se incorporó el 
Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social - “Mi Casa Ya”, 
destinado a la solución de Vivienda de Interés Social – VIS e Interés Prioritario - 
VIP, para hogares con ingresos entre 2 y 4 SMMLV, con la concurrencia de un 
subsidio familiar de vivienda en dinero y la cobertura de tasa de interés para la 
población antes descrita. 
 
Que, con fundamento en la norma citada, el Fondo Nacional de Vivienda - 
FONVIVIENDA, expidió las Resoluciones Número 8, 1301 de 2018; 660, 1408, 
1723 de 2019; 43, 229, 587, 655, 684, 726, 794, 829, 883, 903, 1124, 1314, 1564, 
1755, 1881, 1956, 2200, 2216, 2447, 3073, 3076 de 2020, mediante las cuales se 
asignaron subsidios familiares de vivienda, entre otros a los hogares que se 
relacionan en la parte resolutiva del presente acto. 
 
Que, mediante peticiones elevadas ante el Ministerio de Vivienda, Ciudad y 
Territorio, los siguientes hogares presentaron renuncia al subsidio familiar de 
vivienda: 
 

N° 
ID 

HOGAR 
RES 

FECHA 
RES 

CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 
VALOR 

ASIGNADO 
RADICADO 
RECIBIDO 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 3289                Del 20 NOVIEMBRE 2020 Hoja No. 2 
 
“Por medio de la cual se aceptan treinta y dos (32) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 

Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya”” 

 

Calle 18 No. 7 – 59 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 2 de 5 

 

 

N° 
ID 

HOGAR 
RES 

FECHA 
RES 

CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 
VALOR 

ASIGNADO 
RADICADO 
RECIBIDO 

1 152028 8 25/01/2018 77095072 
EVER 

AMAURI 
SOTO  LOPEZ $ 23.437.260 2020ER0085068 

2 162796 1301 13/07/2018 

1052972822 JHON REY 
COMAS  

CHAVEZ 
$ 15.624.840 2020ER0107528 

1143138170 
CLARA 

ESTELA 

CHAVEZ  

POMBO 

3 370752 660 12/06/2019 

1047429071 
YURANIS 
PAOLA 

GARCIA  PAUTT 

$ 16.562.320 2020ER0108682 

45471345 
DANIS 

MARGARITA 
PAUTT  JIMENEZ 

4 216005 1408 09/10/2019 1113627543 
ANDRES 

ARMANDO 
MOSCOSO  
PORTILLA 

$ 24.843.480 2020ER0096808 

5 393540 1723 10/12/2019 

28862833 MARIA 
TAPIERO DE 
GUTIERREZ 

$ 24.843.480 2020ER0108798 

93022247 ISIDORO 
GUTIERREZ  

TAPIERO 

6 458305 43 05/02/2020 

22043383 
MARIA 

CAROLINA 

AGUDELO DE 

GUZMAN 

$ 16.562.320 2020ER0110323 43908840 
ERICKA 
YOVANA 

GUZMAN  
AGUDELO 

43919959 
YURI 

NATALIA 
GUZMAN  
AGUDELO 

7 495282 229 19/02/2020 1018413126 FELBER 
RAMOS  

QUINTANA 
$ 17.556.060 2020ER0109925 

8 530571 587 18/03/2020 46672223 
GLORIA 
YANETH 

ROJAS  ROJAS $ 17.556.060 2020ER0110872 

9 510263 587 18/03/2020 

1095923555 
JHON 

ALEXANDER 

RODRIGUEZ  

ANGARITA 
$ 17.556.060 2020ER0113842 

30210665 EMILCEN 
ANGARITA  

MANTILLA 

10 535851 655 01/04/2020 8161964 
JUAN 

FERNANDO 
CALLE  

MARTINEZ 
$ 17.556.060 2020ER0112240 

11 471794 684 08/04/2020 1015463263 
YULY 

FERNANDA 
TIERRADENTRO  

SONS 
$ 17.556.060 2020ER0112752 

12 458578 726 29/04/2020 1022949477 
VIVIANA 

PATRICIA 
LEAL  OJEDA $ 17.556.060 2020ER0109024 

13 456209 794 20/05/2020 45692945 YAMILE 
GUERRERO  

MEZA 
$ 26.334.090 2020ER0107338 

14 379468 829 27/05/2020 65752007 
SANDRA 

PATRICIA 

RODRIGUEZ  

GUZMAN 
$ 26.334.090 2020ER0109680 

15 475105 883 05/06/2020 1110087752 JONATHAN 
PRADA  

CASTAÑO 
$ 17.556.060 2020ER0096298 

16 558703 903 10/06/2020 

41963035 
DEYSI 

LORENA 
PACHECO  
LONDOÑO 

$ 17.556.060 2020ER0112450 

9731184 
GERMAN 
GUSTAVO 

MARTINEZ  
CASTRO 

17 570460 1124 26/06/2020 1110539012 
KELLY 

SORAYA 
CHICA  

ALARCON 
$ 26.334.090 2020ER0107492 

18 573207 1314 10/07/2020 28404720 MARGARITA 
BAUTISTA  

RUEDA 
$ 26.334.090 2020ER0112766 

19 587605 1564 05/08/2020 1098676668 IVAN DARIO 
REYES  

CASTAÑO 
$ 26.334.090 2020ER0114139 

20 505051 1755 26/08/2020 21480889 
MARIA DEL 
SOCORRO 

GIRALDO  
FRANCO 

$ 17.556.060 2020ER0110824 

21 513350 1881 02/09/2020 1095913934 
EDWARD 
ERNESTO 

CARRILLO  
MARCIALES 

$ 17.556.060 2020ER0115567 

22 611879 1881 02/09/2020 
1114118931 

MAIRA 
ALEJANDRA 

FEIJOO  GARCIA $ 17.556.060 2020ER0111945 

94387541 DORANCE POSSO  ORTIZ     

23 591759 1956 09/09/2020 1098720907 ALEXANDER LUNA  VEGA $ 26.334.090 2020ER0111512 

24 620672 2200 16/09/2020 1012430159 
LINA 

FERNANDA 

DURAN  

BUITRAGO 
$ 17.556.060 2020ER0109225 

25 432167 2216 18/09/2020 1059989802 
JESSICA 
YULIANA 

OROZCO  ARIAS $ 26.334.090 2020ER0113152 

26 592836 2447 30/09/2020 1144156693 VERONICA ROJAS  JOJOA $ 26.334.090 2020ER0113053 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 3289                Del 20 NOVIEMBRE 2020 Hoja No. 3 
 
“Por medio de la cual se aceptan treinta y dos (32) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 

Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya”” 

 

Calle 18 No. 7 – 59 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 3 de 5 

 

 

N° 
ID 

HOGAR 
RES 

FECHA 
RES 

CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 
VALOR 

ASIGNADO 
RADICADO 
RECIBIDO 

1151952104 
JOSE 

VICENTE 
ARBELAEZ  

MUÑOZ 

27 649213 3073 03/11/2020 

1120579950 
ANGIE 

CAROLINA 
CASAS  VIANA 

$ 17.556.060 2020ER0115609 41240588 ALICIA VIANA  GUARIN 

97601715 
MIGUEL 

ANTONIO 
CASAS  

ALVARADO 

28 591640 3076 03/11/2020 32733953 
LUDIS 

ESTHER 
MIRANDA  
FLORIAN 

$ 26.334.090 2020ER0114829 

29 608152 3076 03/11/2020 1143985112 
FRANCY 
YANIRA 

GETIAL  
CARDENAS 

$ 26.334.090 2020ER0113673 

30 647711 3076 03/11/2020 31474948 LUZ FANNY 
GOMEZ  

ALVARADO 
$ 26.334.090 2020ER0111501 

31 382241 3076 03/11/2020 1143133672 
LUZ 

ANGELICA 
ROCA  ARROYO $ 17.556.060 2020ER0106967 

32 394660 3076 03/11/2020 1015420698 
MICHAEL 

EDUARDO 
RINCON  GOMEZ $ 17.556.060 2020ER0114138 

 
Que el artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 1077 de 2015, 
establece “Renuncia al subsidio. El beneficiario del subsidio podrá, en cualquier 
momento, renunciar voluntariamente al beneficio obtenido, mediante comunicación 
suscrita en forma conjunta por los miembros del grupo familiar mayores de edad y 
la devolución a la entidad otorgante del documento que acredita la asignación del 
subsidio respectivo. La renuncia oportuna al subsidio implica el derecho a postular 
nuevamente.” 
 
Que los hogares beneficiarios que se relacionan en la parte resolutiva del presente 
acto administrativo, presentaron comunicación escrita y renuncia al Subsidio 
Familiar de Vivienda asignado por Fonvivienda en el marco del Programa de 
Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – Mi Casa Ya, por cuanto no 
harán uso del mismo. 
 
 
Que, en mérito de lo expuesto, 
 
 
 

RESUELVE: 
 
 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Aceptar las renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda, 

otorgado en el marco del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de 
Interés Social – Mi Casa Ya, en relación a los hogares que se indican a 
continuación, al verificarse el cumplimiento de lo previsto en el artículo 
2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 1077 de 2015 y según las razones 
expuestas en la parte motiva del presente acto: 
 

N° 
ID 

HOGAR 
RES 

FECHA 

RES 
CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 

VALOR 

ASIGNADO 

RADICADO 

RECIBIDO 

1 152028 8 25/01/2018 77095072 
EVER 

AMAURI 
SOTO  LOPEZ $ 23.437.260 2020ER0085068 

2 162796 1301 13/07/2018 

1052972822 JHON REY 
COMAS  
CHAVEZ 

$ 15.624.840 2020ER0107528 

1143138170 
CLARA 
ESTELA 

CHAVEZ  
POMBO 

3 370752 660 12/06/2019 

1047429071 
YURANIS 
PAOLA 

GARCIA  PAUTT 

$ 16.562.320 2020ER0108682 

45471345 
DANIS 

MARGARITA 
PAUTT  JIMENEZ 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 3289                Del 20 NOVIEMBRE 2020 Hoja No. 4 
 
“Por medio de la cual se aceptan treinta y dos (32) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 

Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya”” 

 

Calle 18 No. 7 – 59 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 4 de 5 

 

 

N° 
ID 

HOGAR 
RES 

FECHA 
RES 

CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 
VALOR 

ASIGNADO 
RADICADO 
RECIBIDO 

4 216005 1408 09/10/2019 1113627543 
ANDRES 

ARMANDO 
MOSCOSO  
PORTILLA 

$ 24.843.480 2020ER0096808 

5 393540 1723 10/12/2019 

28862833 MARIA 
TAPIERO DE 

GUTIERREZ 
$ 24.843.480 2020ER0108798 

93022247 ISIDORO 
GUTIERREZ  

TAPIERO 

6 458305 43 05/02/2020 

22043383 
MARIA 

CAROLINA 
AGUDELO DE 

GUZMAN 

$ 16.562.320 2020ER0110323 43908840 
ERICKA 
YOVANA 

GUZMAN  
AGUDELO 

43919959 
YURI 

NATALIA 
GUZMAN  
AGUDELO 

7 495282 229 19/02/2020 1018413126 FELBER 
RAMOS  

QUINTANA 
$ 17.556.060 2020ER0109925 

8 530571 587 18/03/2020 46672223 
GLORIA 

YANETH 
ROJAS  ROJAS $ 17.556.060 2020ER0110872 

9 510263 587 18/03/2020 

1095923555 
JHON 

ALEXANDER 

RODRIGUEZ  

ANGARITA 
$ 17.556.060 2020ER0113842 

30210665 EMILCEN 
ANGARITA  
MANTILLA 

10 535851 655 01/04/2020 8161964 
JUAN 

FERNANDO 
CALLE  

MARTINEZ 
$ 17.556.060 2020ER0112240 

11 471794 684 08/04/2020 1015463263 
YULY 

FERNANDA 
TIERRADENTRO  

SONS 
$ 17.556.060 2020ER0112752 

12 458578 726 29/04/2020 1022949477 
VIVIANA 

PATRICIA 
LEAL  OJEDA $ 17.556.060 2020ER0109024 

13 456209 794 20/05/2020 45692945 YAMILE 
GUERRERO  

MEZA 
$ 26.334.090 2020ER0107338 

14 379468 829 27/05/2020 65752007 
SANDRA 

PATRICIA 

RODRIGUEZ  

GUZMAN 
$ 26.334.090 2020ER0109680 

15 475105 883 05/06/2020 1110087752 JONATHAN 
PRADA  

CASTAÑO 
$ 17.556.060 2020ER0096298 

16 558703 903 10/06/2020 

41963035 
DEYSI 

LORENA 
PACHECO  
LONDOÑO 

$ 17.556.060 2020ER0112450 

9731184 
GERMAN 
GUSTAVO 

MARTINEZ  
CASTRO 

17 570460 1124 26/06/2020 1110539012 
KELLY 

SORAYA 
CHICA  

ALARCON 
$ 26.334.090 2020ER0107492 

18 573207 1314 10/07/2020 28404720 MARGARITA 
BAUTISTA  

RUEDA 
$ 26.334.090 2020ER0112766 

19 587605 1564 05/08/2020 1098676668 IVAN DARIO 
REYES  

CASTAÑO 
$ 26.334.090 2020ER0114139 

20 505051 1755 26/08/2020 21480889 
MARIA DEL 
SOCORRO 

GIRALDO  
FRANCO 

$ 17.556.060 2020ER0110824 

21 513350 1881 02/09/2020 1095913934 
EDWARD 
ERNESTO 

CARRILLO  
MARCIALES 

$ 17.556.060 2020ER0115567 

22 611879 1881 02/09/2020 
1114118931 

MAIRA 
ALEJANDRA 

FEIJOO  GARCIA $ 17.556.060 2020ER0111945 

94387541 DORANCE POSSO  ORTIZ     

23 591759 1956 09/09/2020 1098720907 ALEXANDER LUNA  VEGA $ 26.334.090 2020ER0111512 

24 620672 2200 16/09/2020 1012430159 
LINA 

FERNANDA 
DURAN  

BUITRAGO 
$ 17.556.060 2020ER0109225 

25 432167 2216 18/09/2020 1059989802 
JESSICA 
YULIANA 

OROZCO  ARIAS $ 26.334.090 2020ER0113152 

26 592836 2447 30/09/2020 

1144156693 VERONICA ROJAS  JOJOA 

$ 26.334.090 2020ER0113053 
1151952104 

JOSE 
VICENTE 

ARBELAEZ  
MUÑOZ 

27 649213 3073 03/11/2020 

1120579950 
ANGIE 

CAROLINA 
CASAS  VIANA 

$ 17.556.060 2020ER0115609 41240588 ALICIA VIANA  GUARIN 

97601715 
MIGUEL 

ANTONIO 
CASAS  

ALVARADO 

28 591640 3076 03/11/2020 32733953 
LUDIS 

ESTHER 
MIRANDA  
FLORIAN 

$ 26.334.090 2020ER0114829 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 3289                Del 20 NOVIEMBRE 2020 Hoja No. 5 
 
“Por medio de la cual se aceptan treinta y dos (32) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 

Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya”” 

 

Calle 18 No. 7 – 59 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 5.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:10/06/2020 

www.minvivienda.gov.co                               Código:GDC-PL-11 
        Página 5 de 5 

 

 

N° 
ID 

HOGAR 
RES 

FECHA 
RES 

CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 
VALOR 

ASIGNADO 
RADICADO 
RECIBIDO 

29 608152 3076 03/11/2020 1143985112 
FRANCY 
YANIRA 

GETIAL  
CARDENAS 

$ 26.334.090 2020ER0113673 

30 647711 3076 03/11/2020 31474948 LUZ FANNY 
GOMEZ  

ALVARADO 
$ 26.334.090 2020ER0111501 

31 382241 3076 03/11/2020 1143133672 
LUZ 

ANGELICA 
ROCA  ARROYO $ 17.556.060 2020ER0106967 

32 394660 3076 03/11/2020 1015420698 
MICHAEL 

EDUARDO 
RINCON  GOMEZ $ 17.556.060 2020ER0114138 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. - Modificar parcialmente las Resoluciones Número 8, 

1301 de 2018; 660, 1408, 1723 de 2019; 43, 229, 587, 655, 684, 726, 794, 829, 
883, 903, 1124, 1314, 1564, 1755, 1881, 1956, 2200, 2216, 2447, 3073, 3076 de 
2020, en el sentido de dejar sin efecto las asignaciones de los hogares 
relacionados en el artículo primero de la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO TERCERO. -  Los demás acápites y apartes de las Resoluciones 
Número 8, 1301 de 2018; 660, 1408, 1723 de 2019; 43, 229, 587, 655, 684, 726, 
794, 829, 883, 903, 1124, 1314, 1564, 1755, 1881, 1956, 2200, 2216, 2447, 3073, 
3076 de 2020, expedidas por Fonvivienda, no sufren modificación alguna y debe 
darse estricto cumplimiento a lo allí ordenado. 
 
ARTÍCULO CUARTO. - Notifíquese mediante correo electrónico el contenido del 
presente acto administrativo a los hogares citados en el artículo primero de la 
presente resolución en la forma prevista en el numeral 1° del artículo 67 del 
Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, 
haciéndoles saber que contra el presente acto administrativo no procede recurso 
alguno. 
 
ARTÍCULO QUINTO. - Comunicar la presente resolución al Patrimonio Autónomo 
Matriz, Fideicomiso – Programa de Acceso a la Vivienda de Interés Social Mi Casa 
Ya, de conformidad con lo dispuesto en el contrato de fiducia mercantil No. 421 de 
2015 suscrito con Fiduciaria de Occidente. 
 
ARTÍCULO SEXTO: La presente resolución rige a partir de su expedición. 
 
 
 
 

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Bogotá D.C., a los 20 NOVIEMBRE 2020  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ERLES E. ESPINOSA   
Director Ejecutivo de Fonvivienda 

 
 
 

Proyectó: Iván García 
Revisó: Katia Arroyo / Milagro Comas 
Aprobó: Daniel Contreras 

http://www.minvivienda.gov.co/

